
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 6» 

Петропавловск-Камчатского городского округа

ПРИКАЗ № 49§1

От 07.06.2023 г.

«Об утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год»

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 
срока использования исключенных учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 
МБОУ «Основная школа № 6» в 2023 - 2024 учебном году. (Приложения 1 -2) 
2. Учителям, работающим в 1-9 классах, использовать в работе учебники, 
утверждённые настоящим приказом, в 2023-2024 учебном году.
3. Библиотекаря Фальман О.Н. назначить ответственным лицом за пополнение 
библиотечного фонда и формирования заказа учебных пособий на 2023-2024 
учебный год
2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Основная школа № 6» .Н.Надеждина

С приказом ознакомлены:

Фальман О.Н.



Приложение № 1
к приказу от  07.06.2023  № 49§1

Список учебников на 2023-2024 учебный год
в МБОУ "Основная школа № 6"

№
п/п Автор Учебник Издательство

Учительская
роспись в

ознакомлении

1 класс

1 Канакина В.П.
Горецкий В.Г.

Русский язык. 1 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

2
Горецкий В.Г.,
Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А

Русский язык. Азбука. 1
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

3
Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 1
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

4
Моро М.И.
Волкова С.И.,
Степанова С.В.

Математика. 1 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

5 Плешаков А.А.
Окружающий мир. 1
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

6 Неменская Л.А./Под
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство. 1 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

7 Лутцева Е.А.,
Зуева Т.П.

Технология. 1 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

8
Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Музыка. 1 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

9 Матвеев А.П. Физическая культура. 1
класс. Учебник

Издательство
«Просвещение»

2 класс

1 Канакина В.П.
Горецкий В.Г.

Русский язык. 2 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

2
Климанова Л.Ф.
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

Литературное чтение. 2
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

3
Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. 2 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»



4 Плешаков А.А.
Окружающий мир. 2
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

5
Быкова Н. И., Дули
Д., Поспелова М. Д. и
др.

Английский язык. 2 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

6
Коротеева Е.И.
/под  редакцией
Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство. 2 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

7 Лутцева Е.А.,
Зуева Т.П.

Технология. 2 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

8
Критская Е.Д,
Сергеева Г.П,
Шмагина Т.С.

Музыка. 2 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4
класс.

Издательство
«Просвещение»

3 класс

1 Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Русский язык. 3 класс
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

2 Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.

Литературное чтение. 3
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

3 Моро М.И.,
Бантова М.А.

Математика. 3 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

4 Плешаков А.А.
Окружающий мир. 3
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

5
Быкова Н. И., Дули
Д., Поспелова М. Д. и
другие

Английский язык. 3 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

6

Горяева Н.А.
Неменская Л.А.
Питерских А.С.
/под редакцией
Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство. 3 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

7 Лутцева Е.А.,
Зуева Т.П.

Технология. 3 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

8
Критская Е.Д,
Сергеева Г.П,
Шмагина Т.С.

Музыка. 3 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4
класс.

Издательство
«Просвещение»



4 класс

1 Канакина В.П.
Горецкий В.Г.

Русский язык. 4 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

2 Климанова Л.Ф.
Горецкий В.Г.,

Литературное чтение. 4
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

3 Моро М.И.
Бантова М.А.

Математика. 4 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

4 Плешаков А.А.
Окружающий мир. 4
класс. Учебник в 2-х
частях.

Издательство
«Просвещение»

5
Быкова Н. И., Дули
Д., Поспелова М. Д. и
другие

Английский язык. 4 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

6
Неменская Л.А.
/под редакцией
Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство.  4 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

7
Васильева О.Ю.,
Кульберг А.С.,
Корытко О.В. и
другие

Основы религиозных
культур и светской этики.
Основы православной
культуры. 4 класс.
Учебник в 2-х частях

Издательство
«Просвещение»

9 Шемшурина А.И.,
Шемшурин А.А.

Основы религиозных
культур и светской этики.
Основы светской этики. 4
класс. Учебник.

Издательство
«Просвещение»

10 Лутцева Е.А.,
Зуева Т.П.

Технология. 4 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

11
Критская Е.Д,
Сергеева Г.П,
Шмагина Т.С.

Музыка. 4 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

12 Лях В.И. Физическая культура 1-4
класс.

Издательство
«Просвещение»

5 класс

1
Ладыженская Т.А.
Баранов М.Т.
Тростенцова Л.А.

Русский язык. 5 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

2
Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература. 5 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

3
Ваулина Ю.Е., Дули
Д., Подоляко О.Е. и
другие

Английский язык. 5 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»



4
Виленкин Н.Я.,
Жохов В.И., Чесноков
А.С. и другие

Математика. 5 класс.
Базовый уровень. Учебник
в 2-х частях

Издательство
«Просвещение»

5
Вигасин А.А.,
Годер Г.И.,
Свенцицкая И.С

Всеобщая история.
История Древнего мира. 5
класс. Учебник.

Издательство
«Просвещение»

6
Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

География. 5-6 классы.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

7
Пасечник В. В.,
Суматохин С. В.,
Гапонюк З.Г.,
Швецов Г.Г.

Биология. 5 класс.
Базовый уровень. Учебник

Издательство
«Просвещение»

8
Хренников Б. О.,
Гололобов Н. В.,
Льняная Л. И.,
Маслов М. В.

Основы безопасности
жизнедеятельности. 5
класс. Учебник

Издательство
«Просвещение»

9
Горяева Н.А.,
Островская О.В./под
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство.5 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

10 Сергеева Г. П.,
Критская Е. Д.

Музыка. 5 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

11
Глозман Е.С., Кожина
О.А., Хотунцев Ю.Л.
и другие

Технология. 5 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

12 Матвеев А.П. Физическая культура.
5 класс. Учебник

Издательство
«Просвещение»

6 класс

1
Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А.

Русский язык. 6 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

2
Полухина В.П.,
Коровина В.Я.,
Журавлев В.П. и др.

Литература. 6 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

3
Ваулина Ю.Е., Дули
Д., Подоляко О.Е. и
другие

Английский язык. 6 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

4
Виленкин Н.Я.,
Жохов В.И., Чесноков
А.С. и другие

Математика. 6 класс.
Базовый уровень.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

6
Агибалова Е. В.,
Донской Г. М./ под
ред. Сванидзе А. А.

История. Всеобщая
история. История Средних
веков. 6 класс. Учебник

Издательство
«Просвещение»

7
Арсентьев Н. М.,
Данилов А. А.,
Стефанович П. С. и
другие

История. История России.
6 класс. Учебник в 2-х
частях

Издательство
«Просвещение»



8
Боголюбов Л. Н.,
Рутковская Е. Л.,
Иванова Л. Ф. и др.

Обществознание. 6 класс.
Учебник

Издательство
«Просвещение»

9
Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

География. 5-6 классы.
Учебник

Издательство
«Просвещение»

10

Пасечник В. В.,
Суматохин С. В.,
Гапонюк З.Г.,
Швецов Г.Г.

Биология. 6 класс.
Базовый уровень. Учебник

Издательство
«Просвещение»

11

Хренников Б. О.,
Гололобов Н. В.,
Льняная Л. И.,
Маслов М. В.

Основы безопасности
жизнедеятельности. 6
класс. Учебник

Издательство
«Просвещение»

12 Неменская Л.А./Под
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство. 6 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

13 Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

Музыка. 6 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

14 Тищенко А.Т.,
Синица Н.В.

Технология.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

15 Лях В.И. Физическая культура.
Учебник 5-7  класс.

Издательство
«Просвещение»

7 класс

1
Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А.

Русский язык. 7 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

2
Коровина В. Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

3
Ваулина Ю.Е., Дули
Д., Подоляко О.Е. и
др.

Английский язык. 7 класс.
Учебник

Издательство
«Просвещение»

4
Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Н.Г., Нешков
К.И. и др./ Под ред.
Теляковского С.А.

Математика. Алгебра. 7
класс. Базовый уровень.
Учебник

Издательство
«Просвещение»

5
Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и
другие

Математика. Геометрия:
7-9 классы. Базовый
уровень. Учебник

Издательство
«Просвещение»

6
Высоцкий И.Р.,
Ященко И.В./ под ред.
Ященко И.В.

Математика. Вероятность
и статистика. 7-9 классы.
Базовый уровень. Учебник
в 2-х частях

Издательство
«Просвещение»



7 Босова Л.Л.,
Босова А.Ю.

Информатика. 7 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

8

Хренников Б. О.,
Гололобов Н. В.,
Льняная Л. И., Маслов
М. В./ Под ред.
Егорова С. Н.

Основы безопасности
жизнедеятельности. 7
класс. Учебник

Издательство
«Просвещение»

9

Юдовская А. Я.,
Баранов П. А.,
Ванюшкина Л. М./под
ред. Искендерова А.
А.

История. Всеобщая
история. История Нового
времени. Конец XV—
XVII века. 7 класс.
Учебник

Издательство
«Просвещение»

8

Арсентьев Н. М.,
Данилов А. А.,
Курукин И. В. и др./
под ред. Торкунова А.
В.

История. История России.
7 класс. Учебник в 2-х
частях

Издательство
«Просвещение»

9
Боголюбов Л. Н.,
Лазебникова А. Ю.,
Половникова А. В. и
др.

Обществознание. 7 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

10
Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

География. 7 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

11 Перышкин И. М.,
Иванов А. И.

Физика. 7 класс. Базовый
уровень. Учебник.

Издательство
«Просвещение»

12

Пасечник В. В.,
Суматохин С. В.,
Гапонюк З.Г., Швецов
Г.Г./ Под редакцией
Пасечника В. В.

Биология. 7 класс.
Базовый уровень.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

13
Питерских А.С,
Гуров Г.Е./Под ред.
Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

14 Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

Музыка.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

15 Тищенко А.Т.,
Синица Н.В.

Технология. Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

16 Лях В.И. Физическая культура 5-7
класс

Издательство
«Просвещение»

8 класс

1 Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е. и др

Русский язык. 8 класс
Учебник.

Издательство
«Просвещение»



2 Коровина В.Я. Литература. 8 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

3 Афанасьева О.В.
Английский язык
"Rainbow English"
Учебник в 2-х частях.

ООО «ДРОФА»

4 Босова Л.Л.,
Босова А.Ю.

Информатика. 8 класс.
Учебник.

БИНОМ.
Лаборатория
знаний

5
Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б.,
Якир М.С.

Алгебра. 8 класс. Учебник
Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

6
Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б.,
Якир М.С.

Геометрия. 8 класс.
Учебник.

Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

7
Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А., под
ред. Торкунова А.В.

История России. 8 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

8 Юдовская А.Я.
Всеобщая история.
История нового времени.
8 класс. Учебник.

Издательство
«Просвещение»

9 Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 8 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

10
Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К.и другие

География. 8класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

11 Перышкин А.В. Физика. 8 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

12
Габриелян О.С.
Остроумов И.Г.,
Сладков С. А.

Химия. 8 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

13 Драгомилов А.Г.,
Маш Р.Д.

Биология. 8 класс.
Учебник.

Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

14 Тищенко А.Т.,
Синица Н.В.

Технология.
Учебник 8-9 класс.

Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

15 Питерских А.С. /Под
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство. 8 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

16 Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

Музыка. 8 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

17 Смирнов Т.А.,
Хренников Б.О.

Основы безопасности
жизнедеятельности. 8
класс. Учебник.

Издательство
«Просвещение»



18 Лях В.И. Физическая культура.
Учебник 8-9 класс.

Издательство
«Просвещение»

9 класс

1 Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е. и др.

Русский язык. 9 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

2
Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.и др.

Литература. 9 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

3 Афанасьева О.В.
Английский язык
"Rainbow English"
Учебник в 2-х частях.

ООО «ДРОФА»

4 Босова Л.Л.,
Босова А.Ю.

Информатика. 9 класс.
Учебник.

БИНОМ.
Лаборатория
знаний

5
Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б.,
Якир М.С.

Алгебра. 9 класс.
Учебник.

Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

6
Мерзляк А.Г.,
Полонский В.Б.,
Якир М.С.

Геометрия. 9 класс.
Учебник.

Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

7
Арсеньтьев Н.М.,
Данилов А.А., под
ред. Торкунова А.В.

История России. 9 класс.
Учебник в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

8 Юдовская А.Я.
Всеобщая история.
История нового времени.
9 класс.Учебник.

Издательство
«Просвещение»

9
Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И.и др.

Обществознание. 9 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

10

Алексеев
А.И.,Николина
В.В.,Липкина Е.К.и
другие

География. 9 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

11 Перышкин А.В. Физика. 9 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

12
Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.,
Сладков С. А.

Химия. 9 класс.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»

13
Пономарёва И.Н.,
Корнилова О. А.,
Чернова Н.М.

Биология. 9 класс.
Учебник.

Издательский
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ

14 Смирнов Т.А.,
Хренников Б.О.

Основы безопасности
жизнедеятельности.
Учебник.

Издательство
«Просвещение»



15 Лях В.И. Физическая культура.
Учебник 8-9 класс.

Издательство 
«Просвещение»

Директор «МБОУ Основная школа № 6»
Документов

Н.Н.Надеждина



Приложение № 2 
к приказу от 07.06.2023 №49§1

Список специальных учебников, рекомендуемых для реализации 
основных адаптированных программ на 2023-2024 учебный год 

в МБОУ ’’Основная школа № 6”

№
п/п Автор Учебник Издательство

Учительская 
роспись в 

ознакомлении

7 класс

1 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

АО "Издательство 
«Просвещение»

2 Аксенова А.К.
Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

АО "Издательство 
«Просвещение»

3 Бгажнокова И.М., 
Смирнова ЛВ.

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

АО "Издательство 
«Просвещение»

4 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н.

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

АО "Издательство 
«Просвещение»

•

5 Алышева Т.В.
Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

АО "Издательство 
«Просвещение»

6 Клепинина З.А.

Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

АО "Издательство 
«Просвещение»

Директор «МБОУ Основная школа № 6» Н.Н.Надеждина


		2023-06-14T15:36:15+1200
	Надеждина Наталия Николаевна




